Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Requerimento nº 0192/2025/SAPL

Exmo. Sr.

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa., após ouvida a

Casa, enviar ofício ao Executivo solicitando encaminhar, no prazo máximo de

15 dias, informações referentes às ações de manutenção no bairro Vau Açu,

especialmente na rua João Pinto de Godoy:

 1. O Município já solicitou ao DER a realização de manutenção na rua

João Pinto de Godoy?

 • Em caso afirmativo, enviar cópia do ofício, bem como, se houver,

enviar cópia de resposta, de autorização ou de retorno oficial do DER sobre o

pedido.

 2. Caso o pedido não tenha sido enviado ao DER, esclarecer:

 • Por qual motivo não foi encaminhado e;

 • Por que a Prefeitura não realizou diretamente os reparos

necessários no bairro Vau Açu, considerando a situação precária relatada pela

população.

Justifica-se o presente requerimento pela necessidade de garantir transparência,

planejamento e eficiência na execução dos serviços públicos, bem como prestar

os esclarecimentos devidos à comunidade que aguarda providências.

Ponte Nova - MG, 19 de novembro de 2025.

Emersânio Pinheiro de Carvalho

Vereador - PP